

Spm. nr. S 5434

Til miljøministeren (9/9 04) af:

[Keld Albrechtsen](#) (EL):

»Hvor mange af Wilhjelmudvalgets anbefalinger vil ministeren tage initiativ til at sætte i værk og hvornår?«

Begrundelse

Et enigt Wilhjelmudvalg fremsatte i sin rapport fra 2001 en række anbefalinger til tiltag, som skulle forbedre den natur, hvis tilstand aldrig har været ringere. I betragtning af, at regeringen har som mål at standse tilbagegangen i biodiversiteten inden år 2010, er det på høje tid, at alle Wilhjelmudvalgets anbefalinger bliver taget alvorligt, og de nødvendige foranstaltninger i felten sat i værk.

Svar (24/9 04)

Miljøministeren (Connie Hedegaard):

Wilhjelmudvalget kom i 2001 med en lang række anbefalinger til fremtidens naturpolitik, vist flere end hundrede. Regeringen har siden taget en lang række naturpolitiske initiativer, hvoraf en del har været inspireret af Wilhjelmudvalgets forslag.

Regeringens forslag til den fremtidige indsats for at standse tabet af biodiversitet senest i 2010 er beskrevet i Handlingsplan for biologisk mangfoldighed og naturbeskyttelse i Danmark 2004-2009. Handlingsplanen, som skal ses som en rammeplan, har blandt andet inddraget Wilhjelmudvalgets arbejde med særlig vægt på sektorintegration til gavn for biodiversiteten.

Regeringen har fået gennemført miljømålsloven, en ny skovlov og en ændret naturbeskyttelseslov, som først og fremmest sikrer, at vi kan leve op til forpligtelserne i EU's naturbeskyttelsesdirektiver, men som også skaber mulighed for mere natur i skovene og bl.a. sikrer beskyttelsen af biologiske overdrev. Der skal laves naturplanlægning i Natura 2000 områder og amterne opfordres til generelt at foretage naturkvalitetsplanlægning som led i arbejdet med regionplanlægningen.

Regeringen har iværksat overvågningen af naturen fra 2004 i overvågningsprogrammet NOVANA, en række pilotprojekter for nationalparker, herunder også marine områder, særlige indsatser i Natura 2000-områder og å-dale, forvaltningsplaner for arter, herunder snæbel og en er på vej for den vilde laks. Der er igangsat store projekter under EU's Life-ordning til pleje af klitheder og overdrev. I 2004 opnåedes også enighed om en ny Vandmiljøplan III til forbedring af natur og miljø, herunder udlæg af bufferzoner om særlig sårbar natur. I perioden 2005-2008 er der yderligere afsat 200 mill. kr. på finansloven til en ekstra indsats for vand og natur.

Det er alt sammen initiativer der vil gavne naturen og bidrage til at nå 2010-målet. For en række af initiativerne vil der blive indhøstet værdifulde erfaringer under de igangværende aktiviteter, som kan danne baggrund for en vurdering af om, det vil være hensigtsmæssigt at fortsætte eller yderligere udbrede anvendelsen af disse. I Handlingsplanen for biologisk mangfoldighed er det forudsat, at der skal ske en midtvejsevaluering i 2006/7 og det vil være naturligt her at gennemgå Wilhjelmudvalgets anbefalinger for at se om, der er yderligere tiltag, der bør inddrages.